
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-617 del  29/09/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  del  servizio 
di digitalizzazione dati termo-pluviometrici da diagrammi 
settimanali  e  schede  mensili  di  stazioni  meccaniche  per 
l’anno 2015 - CIG Z65159F488.

Proposta n.  PDTD-2015-623 del  29/09/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Sandro Nanni 

Responsabile del procedimento Dott. Sandro Nanni 

Questo giorno 29 (ventinove) settembre  2015 presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  del  servizio  di  digitalizzazione  dati 

termo-pluviometrici  da  diagrammi  settimanali  e  schede  mensili  di  stazioni 

meccaniche per l’anno 2015. CIG Z65159F488.

VISTO:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante l’"Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2015";

- la D.D.G. n. 17 del 23/02/2015 avente ad oggetto il  Programma di acquisizione di beni e 

servizi del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2015;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

-  l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

CONSIDERATO CHE:

- sulla  base delle necessità  del Servizio Idro-Meteo-Clima,  è stata  manifestata  l’esigenza di 

procedere all’espletamento di indagine di mercato per aggiudicare la fornitura di “Servizio di 

digitalizzazione  dati  termo-pluviometrici  da  diagrammi  settimanali  e  schede  mensili  di 

stazioni  meccaniche  per  l’anno  2015”  per  un  valore  presunto  complessivo  pari  ad  Euro 

4.300,00.  Iva esclusa;

- la fornitura individuata, con le caratteristiche richieste, non trova copertura in convenzioni 

stipulate  da  Consip  S.p.A.  o  dall’Agenzia  Regionale  Intercent-ER,  attive  per  forniture 

analoghe;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 

94,  ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche  “per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 

importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 



elettronico della pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del      D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO:

- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti;

- che, il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa in data 05/08/2015,  in conformità alle regole di 

funzionamento  del  mercato  elettronico  messo a disposizione  da Consip S.p.A.,  ha inviato 

Richiesta di Offerta (RDO n. 929114 del 1/09/2015), corredata da  Condizioni particolari e 

Disciplinare  Tecnico  allegati  sub  A)  e  sub  B)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

- che in relazione alla  suddetta  RDO sono state  invitate  a partecipare le seguenti  n. 6 ditte 

selezionate tra le imprese abilitate per la pertinente categoria merceologica:

1 -  KOINONIA SOCIETA’ COOPERATIVA    C. F. 01848920359;

2 -  ACQUA VIVA SOCIETA’ COOPERATIVA      C. F. 01030590572;

3 - DIGITAL OFFICE SRL      C.F. 02186910341;

4 - CENTRO SISTEMI SRL  C.F. 01940300369:

5 - 3A SISTEMI SRL  C.F. 02089271205;

6 - OFFICINE DIGITALI  S.p.A.  C.F. 01972451205;

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara CIG n. Z65159F488 richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 

136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che, secondo quanto previsto dal Disciplinare di Gara, sono state effettuate le prove pratiche 

per  verificare  la  competenza  in  merito  al  servizio  richiesto,  a  cui  ha  partecipato  la  Ditta 

Koinonia, agli atti dell’Agenzia;

- che in relazione alla RDO concernente la fornitura di Servizio di digitalizzazione dati termo-

pluviometrici da diagrammi settimanali e schede mensili di stazioni meccaniche per l’anno 

2015 per Arpa E-R, è pervenuta entro il termine stabilito del 18/09/2015,  l’offerta  da parte 

della seguente  ditta:

- KOINONIA SOCIETA’ COOPERATIVA    

PRESO ATTO CHE:

- si è proceduto all’apertura della busta economica con la seguente risultanza:

- Koinonia per un importo di  Euro 4.003,40.



RITENUTO:

- tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpa- Servizio IdroMeteoClima.;

RILEVATO:

-  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui 

all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  del 

servizio di digitalizzazione dati  termo pluviometrici  anno 2015  per Arpa E-R,  alla ditta 

Koinonia Società Cooperativa per un importo totale pari ad Euro  4.003,40 + IVA 22%  pari 

ad Euro 4.884,15;

ATTESTATO:

 - ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee 

guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012”;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni responsabile dell’ Area Centro Funzionale e Sala operativa previsioni, 

il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con 

D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO: 

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il dott. 

Sandro Nanni, responsabile dell’ Area Centro Funzionale e Sala operativa previsioni;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 



esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, 

dalla referente amministrativa Rag. Daniela Ranieri;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 929114 effettuata 

secondo  le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso  disponibile  da  Consip  S.p.a.,  alla  ditta 

Koinonia Società Cooperativa con sede legale a Reggio nell’Emilia .la fornitura  del servizio 

di digitalizzazione diagrammi termopluviometrici – Anno 2015, alle condizioni di cui agli atti 

Condizioni particolari, Disciplinare Tecnico allegati sub A) e sub B) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale,  per l'importo complessivo di Euro 4.003,40 + IVA 22%  pari 

ad Euro 4.884,15;

2. di dare atto che il servizio verrà svolto nel periodo: 01/12/2015 – 20/02/2016;

3.  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo,  di  Euro  4.884,15  ha  natura  di  Servizi  appaltati 

esternamente ed è compreso nel budget annuale  dell’esercizio 2015  e nel conto economico 

preventivo pluriennale del progetto GIRMI;

4. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Allegati:

All A): Condizioni particolari 

All B): Disciplinare Tecnico

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



 
 
  

Servizio Idro-Meteo-Clima 
viale Silvani 6 - 40122 Bologna 

tel  051-6497511 fax 051-6497501 
   diretto previsioni meteo - tel  051-6497600 

e-mail: smr@.arpa.emr.it 
PEC:aoosim@cert.arpa.emr.it 

sito web: http://www.arpa.emr.it/smr 
 

______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it 

Prot. PGSIM/2015/1024 

Bologna, 01/09/2015 Ai fornitori invitati 

 

OGGETTO:RdO n.929114. - CIG n. Z65159F488 
 
Ad integrazione della RdO n. 929114 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura 
richieste dal Servizio Idro MeteoClima di Arpa Emilia Romagna. 
 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMP ISTICA. 

Oggetto dell’affidamento è il servizio di digitalizzazione dati termo-pluviometrici da diagrammi 
settimanali e schede mensili di stazioni meccaniche – Anno 2015, come di seguito dettagliato 
: 

Tipologia n. 
Stazioni 

Quantità 
totale 

Diagrammi pluviografici settimanali 58 3.016 

Diagrammi termografici settimanali 29 1.508 

Schede pluviometriche mensili 3 36 

Schede termometriche mensili 7 84 

    

TOTALE   4.644 

 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 4.300,00 (IVA 
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero. 

Modalità e termini di esecuzione della fornitura sono precisati nel Disciplinare tecnico allegato Sub 
B) alle presenti condizioni particolari. 

 

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”. 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario,  senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpa 
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico. 

 

La consegna dovrà essere effettuata come indicato all’art 3 del Disciplinare Tecnico  (all. A) ad: 



  

______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it 

Arpa Servizio Idro Meteo Clima 

Dott. Cesare Govoni 

Viale Silvani, 6  

40122 Bologna 

piano 6° - stanza 615 

I partecipanti alla RDO sono tenuti ad effettuare obbligatoriamente una prova pratica entro l’ 11 
settembre 2015 presso Arpa Servizio IdroMeteoClima viale Silvani, 6, Bologna, previo accordo 
con il  Dott Cesare Govoni cell. 328-1563531 – tel. 051-6497544 -  email cgovoni@arpa.emr.it 

La prova pratica consiste nella digitalizzazione di n. 4 diagrammi pluviografici, n. 2 diagrammi 
termografici e  n. 1 scheda mensile, alla presenza del RUP Dott.Sandro Nanni e del Dott. Cesare 
Govoni; di detta  prova sarà redatto apposito verbale. 

 

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA  

L’offerta economica del Fornitore effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà 
essere formulata immettendo a sistema il valore in euro nei campi specifici. 

 

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA  

La scelta dell’ offerta sarà effettuata, secondo il criterio del prezzo più basso previo esito 
positivo della prova pratica. 

Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato. 

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta. 

In caso la ditta non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, 
questa Amministrazione procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RDO e si 
riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione e successiva verifica di abilitazione dei servizi 
nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria. 

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, ed al versamento sul 
conto di Tesoreria di Arpa delle spese di bollo entro 7 giorni dalla comunicazione 
dell’aggiudicazione provvisoria, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima. 

 

4. NORMA FINALE  

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“ICT 2009-PRODOTTI E SERVIZI PER L'INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI” ed 
alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato tecnico, Regole del sistema di e-
procurement). 

 



  

______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it 

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile del procedimento è il Dott.Sandro Nanni.  
 
6. EVENTUALI CHIARIMENTI  

Per eventuali chiarimenti di carattere amministrativo il nostro riferimento è Roberta Costa tel. 
051/6497509 - fax 051/6497501 e-mail rcosta@arpa.emr.it , e per chiarimenti di carattere tecnico 
il nostro riferimenti è il dott Cesare Govoni cell. 328-1563531 Tel.051/6497544 email 
cgovoni@arpa.emr.it 

 

Il Direttore 

Dott. Carlo Cacciamani 

 

Documenti allegati: 

All. A) Disciplanare Tecnico 

All 1 e 2) Elenco Stazioni 

 



 
 

Firma per accettazione  
del titolare o legale rappresentante 

ALLEGATO B 
 
 

DISCIPLINARE TECNICO 
 

Servizio di digitalizzazione  
dei dati di pioggia e temperatura massima e minima giornaliera  

Anno 2015 
 

 
Il presente disciplinare tecnico ha per oggetto la digitalizzazione di dati di precipitazione e 
temperatura massima e minima giornaliera dell’anno 2015, riferite a stazioni attualmente attive. 
In Allegato 1 è riportato l’elenco delle 58 stazioni pluviografiche, in Allegato 2 sono riportati: 
l’elenco delle 29 stazioni termografiche, delle 7 stazioni termometriche e delle 3 stazioni 
pluviometriche. 

 
ART. 1: Modalità di esecuzione dei lavori e presentazione dei prodotti finali. 
a) La digitalizzazione dei dati pluviografici verrà eseguita dalle schede pluviografiche 
settimanali che verranno messe a disposizione dall'Amministrazione. Verrà messa a disposizione 
(in comodato gratuito), da parte dell’Amministrazione una tavoletta digitalizzatrice, nel caso in 
cui la ditta aggiudicataria non disponesse già di tale strumento. Tale digitalizzatore salva 
automaticamente i dati in file di tipo .dpi compatibili con il programma di archiviazione dati 
GADI, che pure verrà messo a disposizione della ditta aggiudicatrice. Il dato digitalizzato dovrà 
avere una frequenza di 15 minuti. I dati dovranno essere digitalizzati in ordine cronologico in file 
distinti per stazione.  
I prodotti finali dovranno essere restituiti in formato dpi su CD.  
b) La digitalizzazione dei dati termografici verrà eseguita dalle schede termografiche settimanali 
che verranno messe a disposizione dall'Amministrazione. I dati dovranno essere digitalizzati in 
ordine cronologico in file distinti per stazione. Il file tipo per l'inserimento dei dati verrà fornito 
dall'Amministrazione nel formato excel e i prodotti finali dovranno essere restituiti nello stesso 
formato su CD.  
c) La digitalizzazione dei dati termometrici di temperatura massima e minima giornaliera e 
pluviometrici di precipitazione giornaliera verrà eseguita a partire dalle schede mensili riportanti 
le osservazioni giornaliere degli osservatori. I dati dovranno essere digitalizzati in ordine 
cronologico in file distinti per stazione. Il file tipo per l'inserimento dei dati verrà fornito 
dall'Amministrazione nel formato excel e i prodotti finali dovranno essere restituiti nello stesso 
formato su CD.  
d) Le schede settimanali pluviografiche e termografiche e le schede mensili dovranno essere 
scannerizzate alla risoluzione di almeno 300DPI da parte della ditta aggiudicataria e il risultato 
salvato in file immagine true-color di tipo png.  
 
I dati mancanti dovranno essere evidenziati con il valore ‘M’. 
 
ART. 2: Modalità di esecuzione dei controlli. 
Il file tipo di inserimento esegue un controllo qualitativo dei dati termometrici che segnala le 
seguenti incongruenze: 

A. Temperatura minima superiore alla massima del giorno precedente 



 
 

Firma per accettazione  
del titolare o legale rappresentante 

B. Temperatura minima superiore alla massima del giorno successivo 
C. Temperatura minima uguale o superiore alla massima dello stesso giorno 

 
La ditta aggiudicatrice è tenuta a segnalare gli errori riscontrati evidenziando i valori in giallo, 
senza apportare modifiche ai valori. 
 
ART. 3 : Tempi di consegna 
 
ARPA - Servizio IdroMeteoClima consegnerà alla ditta aggiudicatrice  il materiale da 
digitalizzare all’attivazione del contratto. La restituzione del lavoro eseguito dovrà avvenire con 
le seguenti modalità: 
 

1. 80% del lavoro eseguito entro il 15 gennaio 2016 

2. 20% del lavoro eseguito entro il 20 febbraio 2016 

 
La ditta aggiudicatrice dovrà rimanere a disposizione di ARPA per un periodo di 90 giorni 
dall’ultima consegna nel caso ci fosse la necessità di integrare dati mancanti o ripetere la 
digitalizzazione di dati incongruenti. 



N. Proposta:   PDTD-2015-623   del    29/09/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  del  servizio  di 
digitalizzazione dati termo-pluviometrici da diagrammi settimanali e 
schede  mensili  di  stazioni  meccaniche  per  l’anno  2015  -  CIG 
Z65159F488.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  29/09/2015
La Responsabile Amministrativa


